
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:   Iniziativa “Le Istituzioni regionali incontrano gli studenti europei". Affidamento 

servizio di interpretariato. SMART CIG ZF22A78152.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del r esponsabile della posizione organizzativa Risorse 

finanziarie; 

DATO ATTO  che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di  affidare,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n.50 (Codice dei contratti pubblici) ,   alla ditta One Team Srl, affiliata al franchising Wall Street 
English, con se de legale  ad Ancona,  Via I Maggio, 25 ,  PI 02473320428 ,  il  servizio di 
 i nterpretariato "consecutivo", da/per italiano-inglese,  in occasione dell’iniziativa “Le Istituzioni 
regionali incontrano gli studenti europei”  del  giorno  11 novem bre 2019 a partire dalle ore 09 , 00 
e per circa 6 ore, per un importo complessivo dell’appalto pari ad euro  640,00  ( oltre IVA pari ad 
euro 140,80 per un totale di euro 780,80);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016  Patrizia Bonvini (R esponsabile della posizione organizzativa   
Supporto alla Segreteria generale e patrocini, compartecipazioni ed eventi);

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) 
nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il 
seguente SMART CIG ZF22A78152;

4. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

tutela  della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il 
Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

5. di impegnare l’importo complessivo di  e uro  780, 80  ( IVA inclusa ), di cui a l  punt o   1 ,   sul  capitolo   
101105/4 ,   con imputazione,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all’esercizio 2019 del bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021 del Consiglio-Assemblea legislativa regionale in cui l’obbligazione viene a 
scadenza;

6. di provvedere con successivi atti alla liquidazione del corrispettivo  indicato al punto 1 , previa 
attesta zione di regolare esecuzione dello stesso  da parte del RUP e previo accertamento della 
regolarità della documentazione contabile; 

7. di dare mandato al RUP di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti compresa la pubblicazione in attuazione 
degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 50/2016 e di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione).

Il Segretario generale
Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
Regionale). Articoli 8 e 10;
 legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 (Bilancio di previsione 2019/2021);
 deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 747/154 del 11 gennaio 2019 (Bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa); 
 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
 determinazione  dell’Ufficio di Presidenza n.  1170  del  29  ottobre  2019  (Le Istituzioni regionali 
incontrano gli studenti europei).

Motivazione 
L’Ufficio di presidenza, con deliberazione n.  1170  del  29  ottobre  2019  (Le Istituzioni regionali 

incontrano gli studenti europei) , ha approvato, così come proposto dal Capo di Gabinetto del 

Presidente dell’Assemblea legislativa regionale,  l’evento dal titolo "Le Istituzioni regionali incontrano gli 

studenti europei"  in coorganizzazione con l’Istituto comprensivo Augusto Scocchera  nell'a mbito del 

progetto Erasmus+ Ka2 intitolato “The key to sustainable future”.

L’incontro si svolgerà lunedì 11 novembre 2019 presso l'Aula del Consiglio regionale delle Marche in 

Via Tiziano n. 44 ad Ancona (Palazzo Leopardi) e prevede la presenza  complessiva  di 24 studenti :   

italiani, polacchi, sloveni ed estoni per discutere sui temi ambientali e della sostenibilità.

Con la stessa deliberazione  sono   stat i   demandati alla Segreteria generale    gli adempimenti 

conseguenti relativi alla acquisizione del servizio di interpretariato necessario per l’evento stesso.

Si è  dunque provveduto a richiedere, a cinque diverse aziende,  un preventivo  di spesa  per il  servizio di 

interpretariato  specificamente declinato , nella succitata lettera di richiesta,   "consecutivo" da/per 

italiano-inglese per  il giorno  11 novembre 2019 ,  a partire dalle ore 09 : 00 e per circa 6 ore . Ciò, tenuto 

conto del fatto che, per l ’importo  presumibile  del servizio  in questione, non è necessario far ricorso a 

piattaforme elettroniche per la scelta del fornitore. 

Al riguardo, nei termini indicati nella lettera di richiesta di preventivo, s ono pervenuti i preventivi  

specificati nella tabella di seguito riportata:

Soggetto Imponibile Iva 22%
Servizio 

interpretariato

IIKAncona Scuola di Lingue - 
Agenzia di Traduzioni - Ancona 

670,00 147,40 817,14

Wall Street English (One Team Srl)
– Ancona

640,00 140,80 780,80

FIRST CLASS - ANCONA 980,00 215,60 1.195,60



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

La  ditta  One Team Srl,  affiliata al franchising W all Street  English ,     è quella che ha offerto il miglior 

prezzo  (preventivo acquisito al protocollo n. 7153 del 06/11/2019) . Dalle verifiche effettuate, la stessa è 

risultata in regola con il versamento dei premi accessori INAIL e dei contributi INPS, come riportato  dal 

DURC on-line, acquisito e depositato agli atti.

In merito occorre  provvedere ad  affidare  il servizio   di interpretariato   in questione  alla  citata  ditta  One 

Team Srl  con sede legale  ad Ancona, Via I Maggio, 25,  P.I. 02473320428 per un im porto complessivo 

dell’appalto pari ad euro 640,00 (oltre IVA pari ad euro 140,80 per un totale di euro 780,80).

Conseguentemente è necessario: 

a) impegnare l’importo complessivo di  e uro 780,80 (oneri fiscali inclusi),  sul capitolo di spesa   
101105/4,  con imputazione,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all’esercizio 2019 del bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021 del Consiglio-Assemblea legislativa regionale in cui l’obbligazione viene a 
scadenza;

b) provvedere con successivi atti alla liquidazione del corrispettivo  di cui alla lettera a) , previa 
attestazione di regolare esecuzione de l  serviz io  da parte del RUP e previo accertamento della 
regolarità della documentazione contabile; 

c) dare mandato al RUP di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti compresa la pubblicazione in attuazione degli 
obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 50/2016 e di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte della pubblica amministrazione).

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme  sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         Patrizia Bonvini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Non ci sono allegati.


	NumeroDataRep: n. 87 del 08 novembre 2019
		contact.01
	2019-11-07T13:27:51+0100
	location.01
	Patrizia Bonvini
	reason.01


		contact.02
	2019-11-08T12:22:40+0100
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




